
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

  UNIONE EUROPEA 
Fondo europeo di sviluppo regionale 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“VITTORIO ALFIERI”

Sede Centrale: Corso Italia,159– 74121 - Taranto - Tel. 099/7369028
Plesso Don Milani: Via Veneto, 110 74121 -Taranto - Te!.099/8051417

Plesso Tommaso Fiore: Via delle Cheradi,6 - 74121 - Taranto - Tel. 099/339566 CF:90121800735 
 IPA:istsc_taic81700t - Codice Univoco FE:UF7F76

Sito: www.icalfierita.edu.it –peo: taic81700t@istruzione.it – pec: taic81700t@pec.istruzione.it

A tutto il personale scolastico 
Ad Amministrazione Trasparente 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 
Agli Atti

OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA
PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 ESPERTI INTERNI E DI N. 2 TUTOR INTERNI DA UTILIZZARE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON FSE - “AGENDA SUD”
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894
del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n.
176 – c.d. “Agenda SUD”
Progetto: “LA PRIMARIA RAFFORZA LE COMPETENZE DI BASE” 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-109
CUP H54D23002750001

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.  59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e  ss.mm.ii.;  VISTO  il  Decreto
Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art.1 comma 143, della Legge
13 luglio 2015 n. 107"; 
VISTO il D.L. vo n. 297 del 16.04.1994; 
VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante
istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile delle  istituzioni  scolastiche, ai  sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) è stato pubblicato nella
G.U. n. 267 del 16/11/2018 ed è entrato in vigore il 17/11/2018;
VISTI il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di
investimento europei e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

mailto:taic81700t@pec.istruzione.it
mailto:taic81700t@istruzione.it
http://www.icalfierita.edu.it/




VISTO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 
VISTO il Regolamento di ATTIVITA’ NEGOZIALE dell’Istituto Comprensivo ‘V. ALFIERI” ai sensi del
D. L 129/98 e del D. L.vo 36/2023. Approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del
06.09.2023;
VISTO il Programma Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della
dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di
primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  di  cui  alla  Missione  4  –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060
–  Azione  10.2.2  Integrazione  e  potenziamento  delle  aree  disciplinari  di  base  –  Sottoazione
10.2.2A Competenze di base;
VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa,  Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30
agosto  2023,  n.  176  –  c.d.  “Agenda  SUD”,  emanata  nell’ambito  dell’Asse  I  del  Programma
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;
VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 134894 del 21 novembre 2023,
con la quale è stato diramato il Manuale Operativo relativo alla realizzazione del progetto Asse I
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2; 
PRESO ATTO che all’Allegato 1 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto
2023,  n.  176  –  c.d.  “Agenda  SUD”  risulta  assegnato  a  quest’Istituto  un  finanziamento  di  €
9.955,80;
VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti,  relative alla presentazione della candidatura e alla
realizzazione del progetto con inserimento nel PTOF;
VISTO il progetto presentato in data 16.01.2024; 
PRESO ATTO che per il  Programma Operativo Nazionale  “Per  la  Scuola” 2014-2020 -  Codice
Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-109 è stato generato il CUP H54D23002750001 ed inserito in
piattaforma;
VISTA la nota di autorizzazione del Miur prot. n° AOOGABMI – 16058 del 05 Febbraio 2024, in
atti della scuola con prot. n. 1356 del 06/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 9.955,80;
VISTO il  Programma  Annuale  2024  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  n.  6  del
14.02.2024;
VISTO il  proprio  Decreto prot.  n.  1428 del  07/02/2024 di  Assunzione in  bilancio  per  i  Fondi
Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Asse  I  –
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.
“Agenda SUD” Progetto “LA PRIMARIA RAFFORZA LE COMPETENZE DI BASE” – Codice progetto:
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-109 - CUP: H54D23002750001;
VISTA la  propria  Determina  prot.  n.  2246  del  23.02.2024  di  assunzione  a  titolo  gratuito
dell’incarico di direzione e coordinamento del progetto - attività di direzione e coordinamento,
organizzazione-gestione relativo al progetto Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  I  –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione
10.2.2  –  Nota  di  Adesione  prot.  n.  134894  del  21  novembre  2023  –  Decreto  del  Ministro
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - Progetto: “LA PRIMARIA
RAFFORZA LE COMPETENZE DI BASE” 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-109 - CUP H54D23002750001;
VISTO l’aggiornamento del Piano triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato
con delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 20.12.2023;
CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano è necessario avvalersi di figure professionali
interne per i singoli moduli come descritto nelle seguenti tabelle:



10.2.2A - FSEPON-PU-2024-109 - LA PRIMARIA RAFFORZA LE COMPETENZE DI BASE
Mo
dul
o

Tipologia
modulo

TITOLO FIGURE
PROFESSIONAL
I RICHIESTE PER
LE ATTIVITA' DI
FORMAZIONE

ORE DESTINA
TARI

1 Lingua madre RAFFORZIAM
O  LA  LINGUA
MADRE

n.  1  Esperto  n.
1 Tutor

30  h.
Esperto  30
h. Tutor

Classi
QUARTE
della
scuola
primaria

2 Matematica RAFFORZIAM
O  L’AMBITO
LOGICO-
MATEMATICO

n.  1  Esperto  n.
1 Tutor

30  h.
Esperto  30
h. Tutor

Classi
QUARTE
della
scuola
primaria

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 
b) Reperimento di personale presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo
(collaborazioni  plurime ex  art.  35  CCNL del  29  novembre  2007  o,  in  alternativa,  contratti  di  lavoro
autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art.  7, comma 6 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 
VISTE le  disposizioni  ed  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  finanziate  dal  PON  2014/2020
contenute  nei  manuali,  nelle  linee  guida  e  nelle  indicazioni  operative  predisposte  dall’Autorità  di
Gestione;

DETERMINA
 di  avviare,  mediante  emissione  di  un  Avviso  interno,  una  procedura  comparativa,  attraverso  la
valutazione dei curricula, per la selezione di n. 2 Esperti interni e di n. 2 Tutor interni nell’ambito del PON
FSE - “Agenda Sud”; 
 di  nominare  una  Commissione  per  la  valutazione  delle  candidature  mediante  comparazione  dei
curricula; 
 di predisporre, in seguito alla valutazione delle candidature pervenute, una graduatoria di candidati a
cui affidare l’incarico di docenza e tutoring per la realizzazione dei moduli; 
 di  conferire  l’incarico anche in  presenza di  una sola  istanza purché la  stessa  sia  rispondente alle
esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione indicati nell’Avviso di selezione; 
 di pubblicare gli esiti della selezione e gli incarichi conferiti sul sito web della scuola, in Albo on line e in
Amministrazione Trasparente

L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di
revocarlo  in  qualsiasi  momento,  dandone  pubblicità  stesso  mezzo,  senza  che  i  concorrenti  possano
vantare pretese al riguardo.


		2024-02-23T13:23:50+0100
	MARIA COLUCCI




